Şazioğulları olarak bilinirken Kudüs fatihi Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin ba-
bası Necmeddin el-Eyyûb’a nispetle Eyyûboğulları/Eyyûbîler adını alan hane-
dan, İslam dünyasının kritik dönemi 6/12. yüzyıllarda Haçlılara karşı mücadele
koşullarında tarihte yer edinmeye başladı.

Zengî hükümdarı Nûreddin Mahmud Zengî’nin vefatı )569/1174) ve
Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin Mısır’dan gelip başşehir Dımaşk’a hâkim olmasıyla
Nûreddin’in devleti ana yapısıyla Eyyûbî Devleti’ne dönüştü. Ne var ki Zengî
Devleti bakiyeleri Musul ve Halep hattında Selâhaddîn-i Eyyûbî’ye karşı mu-
halefet ettiler, güneyde Haçlılarla mücadele eden Selâhaddin’i kuzeyde uğraş-
tırdılar.

Meyyâfârikīn’i de bu kapsamda hakimiyetine aldı )1185’te /581).

Meyyâfârikīn, Eyyûbîlere geçtikten sonra, Eyyûbî Devleti’nin, o dev-
rin önemli medeniyet merkezlerinden Ahlat’a doğru açılmasına merkez teşkil
etti. Selâhaddin’in Meyyâfârikīn’i kendisine verdiği yeğeni Takıyüddin Ömer,
bu hedefe ulaşmadan vefat ettiyse de )587/1191) Selâhaddin’in kardeşi Meli-
kü’l-Âdil’in )ö. 615/1218) oğulları babalarını henüz sağlığında o hedefe ulaştı-
lar. Eyyûbîler, daha sonra, kendileri için bir dönem atalarının yurdu olmasıyla
hatırat değeri olan Azerbaycan’a dahi kısmen olsa uzandılar.

Meyyâfârikīnli olsa da Şam’da yaşayan, müverrih ve muhaddis Zehebî
)ö. 748/1348), o günlerde henüz çocuk yaşta olan tanıklardan bize bazı önemli
notlar aktarmıştır. Melikü’l-Kâmil’in kesik başının Dımaşk’a götürülmesi ile
ilgili olarak da Ebû Şâme )ö. 665/1267) gibi önemli ve döneme ait bir İslam
kaynağı Meyyâfârikīn’de yaşananlara çok özetle değinmiştir.

Araştırma eserler de Meyyâfârikīn’in Moğollara karşı mücadelesine
odaklanmamışlardır. Bununla birlikte Sa‘d b.

Selâhaddîn-i Eyyûbî, Haçlılarla mücadele ve Kudüs’ü fetih stratejisi
doğrultusunda, 581/1185’te Musul sorunuyla uğraşırken genelde bölge, özelde
Ahlat’taki gelişmeler üzerine Diyarbakır ve Meyyâfârikīn çevresine yöneldi.

Selâhaddin, Meyyâfârikīn çevresine geldiğinde şehirde şehrin eski hâ-
kiminin hanımı Hatun ve Ahlat’a hakim Sökmenoğulları adına Esededüddin
Yarankuş adında bir emîr bulunuyordu.

din’in doğu stratejisine ve amcasının oğlu Takıyüddin Ömer’in yarım kalan
seferine yönelerek Ahlat üzerine gerçekleştirdi.

Evhad, 604/1208’de Ahlat’a karşı peş peşe gerçekleştirdiği akınların
ardından şehir halkının da desteğiyle Ahlat’ı aldı.

Ahlat, Haçlılara karşı mücadelede iktisadi önem açısından Mısır’la kı-
yaslanacak kadar önemli bir kazanımdı. Ne var ki Ahlat’ta isyana alışan çevre-
ler daha önceki idarelere karşı olduğu gibi Evhad’a karşı da isyan ettiler. Ev-
had, sert yöntemlere başvurarak isyancıların önemli isimlerini yakalayıp Mey-
yâfârikīn’e gönderdi ve orada cezalandırdı.7 Bu noktada, Evhad’ın Meyyâfâ-
rikīn’de sağlam bir konum edindiği ve oradaki konumundan istifadeyle Ahlat’a
uzandığını vurgulamakta yarar vardır.

Ahlat’taki isyanları nihayetinde ağabeyi Harran ve Sincar hâkimi Me-
likül’l-Eşref Musa’nın )ö. 635/1237) yardımıyla bastıran Evhad çok geçmeden
vefat etti, Ahlat’ın yönetimi Melikü’l-Eşref’e verildi; Meyyâfârikīn ise yine
Âdil’in oğullarından Melikü’l-Muzaffer Şahabeddin Gazi’ye kaldı.8

Bu süreçte Ahlat, Meyyâfârikīn’den daha çok anıldı.

Şahabeddin Gazi, bundan sonra Ahlat’la ilgilenmek yerine Meyyâfâ-
rikīn’i güçlendirme ve Halep, Dımaşk gibi kendisine has bir idareye kavuştur-
ma mücadelesi verdi. Babasının vefatının ardından kardeşleri Büyük Sultan ve
Mısır hâkimi Melikü’l-Kâmil Muhammed )ö. 635/1238), Şam hükümdarı Me-
likü’l-Muazzam İsa )ö. 624/1227) ve Harran-Sincar Hükümdarı Melikü’l-Eşref
Musa arasındaki ilişki ve ihtilaflarda genellikle dışarıda kaldı. Hükümdarlık
alanı Meyyâfârikīn’i onlar arasındaki dayanışma, alan değiştirme ve çekişme-
lerden korudu.

Şahabeddin Gazi, Eyyûbîler adına hutbe okutsa da Abbâsî Halifeliğiyle
doğrudan temasa geçti,10 Selçuklular ve Selâhaddin’in çocuklarının elinde bu-
lunan Halep idaresiyle de sıkı bir temasta bulunarak Mısır’da yerleşik Büyük
Sultan Melikü’l-Kâmil Muhammed’e diğer Eyyûbî hükümdarları gibi bağlı gö-
rünürken hakikatte Meyyâfârikīn’de çocuklarına devredeceği, kendisine ait bir
idare kurdu. Kardeşi Melikü’l-Kâmil, Amid )Diyarbakır) ve çevresini oğlu Me-
likü’s-Sâlih Necmeddin el-Eyyûb’e )ö. 647/1249) bıraktığında dahi Meyyâfâ-
rikīn, Şahabeddin Gazi’de kaldı. 11 Amid, Anadolu Selçukluları tarafından alın-
dığında Meliküs’s-Sâlih’in oğlu Muazzam Turan Şah )ö. 648/1250), Hısnıkey-
fâ’ya geçti, 12 babasının ve onun iradesinin aksine Şahabeddin Gazi Meyyâfâ-
rikīn’deki konumunu zayıflatmadı. Bu açıdan Meyyâfârikīn’de Eyyûbî idaresi,
her ne kadar Takiyüddin Ömer ve Melikü’l-Evhad ile oluşmuşsa da Meyyâfâ-
rikīn Eyyûbîleri olarak bilinen ve kendisine has bir yönetimi bulunan Eyyûbî
hükümdarlığı gerçek anlamda Şahabeddin Gazi ile kurulmuştur.

Şahabeddin Gazi, otonom konumuna halel gelmesinden endişe ettiğin-
den Şam’daki sair Eyyûbî hükümdarları ile aynı tutum içinde kalarak ağabeyi-
nin Moğol karşıtı stratejisi ve daha çok bütünleşme siyasetine katkı vermedi.

Şahabeddin Gazi, Yassıçemen’de ağabeyi Melikü’l-Eşref’le birlikte
Anadolu Selçuklu Sultanı Alaeddin Keykubad’ın )ö. 634/1237) yanında Celâ-
ledddin Hârizmşah’la )ö. 629/1231) savaştı )627/1230).17Savaştan sonra zayıf-
layan Celâleddin’e karşı da temkin siyasetini izledi, onunla çatışacak adımlar-
dan kaçındığı gibi onun mücadelesine de katkıda bulunmadı. Celâleddin öldü-
rüldüğünde )629/1231) ise onun cenazesine sahip çıktı. Bu kez Moğollara karşı

13 İbn Bibi, c. 3, s. 55.
14 İbn Ebü’d-Dem, s. 561.
15 İbn Vâsıl, c. 5, s. 74-83; Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 326-327; İbnü’l-Amid, s. 19; İbn Bibi,

c.1, s. 434-439; Makrizî, Ebû Muhammed )Ebü’l-Abbâs) Takıyyüddîn Ahmed b. Alî b.
Abdilkādir b.

temkin siyasetine yönelirken Hârizmşah bakiyesi askerleri himayesine alarak
hükümdarlığını güçlendirmeye ve Moğollara karşı taktiksel bir tutum içinde
kendi seddini kurmaya yöneldi.

Konuyla ilgili elimizdeki ilk bilgileri Celâleddin’in kâtibi ve tarihçisi
Nesevî’ye )ö. 647/1249-50) borçluyuz. Nesevî, Yassıçemen’den sonra Celâled-
din’in elçisi olarak Meyyâfârikīn’e geldi. Anlaşıldığı kadarıyla, pragmatik bir
tutum içinde kararlarını günlük olarak değiştiren Diyarbakır ve Mardin Artuk-
luları Celâleddin’e bazı sözler vermişlerdi. Celâleddin, aynı sözü Gazi’den de
almak istedi.

Ne var ki bir köylü, “Babamı ve kardeşimi bunlar öldürdü.” diyerek
Celâleddin’i ansızın öldürdü. Gazi, haberi alınca üzüldü, atını ve teçhizatını
Hârizmşahlara gösterip öldürülenin Celâleddin olduğundan emin oldu. Bunun
üzerine onu gömdü ama Moğol endişesiyle mezarını saklı tutu.20

Büyük Eyyûbî hükümdârı Melikü’l-Kâmil 635/1238’de vefat edince
Eyyûbî Devleti daha öncekilerden çok farklı iç çekişmeler içinde kaldı. İktidar
savaşının, Memlûk Devleti’nin manevi atası/kurucusu Melikü’s-Salih Nec-
meddin Eyyûb tarafından kazanılmasıyla ise Eyyûbî Devleti ayakta kaldıysa da
hanedan bir anda başsız kaldı.

Anadolu Selçuklu Devleti’ne ise tutumları tutarsız II. Keyhüsrev )ö.
643/1246) hükmediyordu. Halep Eyyûbîleri de ona tabi olmuşlardı.

Bu hâl içinde İran kitabeti, Moğol hizmetine girmişti. Moğollar o kita-
bet üzerinden İslam dünyasına açılıp propagandalarını öncü bir kuvvet gibi ön-
lerinde seferber ederek batıya doğru yol alıyorlardı.

yanında muhtemelen yine Moğolların batıya sürükledikleri Germiyan Türk-
menlerinden de kalabalık bir grubu Meyyâfârikīn güçlerine kattı.

Anadolu Selçukluları-Halep İttifakı, Meyyâfârikīn’i kuşattıklarında
)639/1241) Gazi, şehri cesaretle savundu. Nihayetinde Halep ordu komutanı
Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin oğlu Muazzam Turan Şah’ın amcasının oğluna karşı
savaşmakta isteksiz davranması ve Halifenin elçilerinin araya girmesiyle Mey-
yâfârikīn’in konumu korundu.

Gazi’nin vefatından sonra onun yerine oğlu Melikü’l-Kâmil Nasirüd-
din Muhammed geçti. Kaynaklarımız onu hep bu şekilde anarken devrin kay-
naklarından Moğol yanlısı Süryani Patrik İbnü’l-İbri, kendisinden hayranlıkla
Melikü’l-Eşref diye söz etmektedir. Biz, İslam kaynaklarında olduğu gibi Me-
likü’l-Kâmil demeyi tercih edeceğiz.

642/1244-1245’te Meyyâfârikīn hükümdarı olduğu anlaşılan28ve Ana-
dolu Selçuklularının Kösedağ Savaşı’ndan sonra Moğol tahakkümü altına gir-
mesi üzerine Diyarbakır şehir merkezi Amid’i de hakimiyetine katan29 Meli-
kü’l-Kâmil, hükümdarlığının ilk günlerinde, muhtemelen babasının siyasetini

26 Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 387.
27 Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 403.
28 Ebü’l-Fidâ, c. 2, s. 305; Zehebî, Ebü’l-Fidâ’nın aksine onun 645/1247-1248 yılında

hükümdar olduğunu yazmıştır )Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.
Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşkī, el-İber fi-haber min-ğaber, thk.: Ebû
Hâcer Muhammed el-Sa’îd el-Beysûnî Zeğlûl, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
1958, c. 3, s. 292, Siyeru aʿlâm, c.

teklifi reddetmiştir
)Reşîdüddin, Fadlullah el-Hemezânî, Câmiü’t-Tevârîh Tarihü’l-Moğol, Arapça çev.:
Muhammed Sadık Neşât ve diğerleri, C. 2, Kısım: 1, Kahire: Vezaretü’Sekafa, 1960, c. 2, s.
323).

34 Ğamdî, kaynak belirtmeden Melikü’l-Kâmil’in Moğollar’ı durdurmak için ilk girişiminin
Hicri 656/Miladi 1258 yılının başlarında Bağdat’da Halife’ye yardımcı olacak ufak bir
askeri güç göndermek olduğunu yazmıştır )s. 230)

35 Spuler Bertold, İran Moğolları, Siyaset, İdare ve Kültür, İlhanlılar Devri, 1220-1350, çev.:
Cemal Köprülü, Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1957, s. 69

36 Reşîdüdin, c.